Folio 113^v

Capitula Phisani concilii

(1.) Statuimus ut^a si quis symoniace ordinatus fuerit omnino ab officio cadat quod illicite usurpavit. Vel si quis prebendas aut honorem^b vel promotionem aliquam ecclesiasticam,^c interveniente execrabili ardore avaricie, per pecuniam acquisivit, honore male acquisito careat; et emptor ac venditor et interventor nota infamie percellantur.^d A suis episcopis excommunicatos ab aliis recipi^e modis

omnibus prohibemus.^f Precipimus etiam quod tam episcopi quam clerici in statu mentis, in habitu corporis, Deo et hominibus placere studeant; et nec in superfluitate, fissura,^g aut colore vestium,^h intuentium quorum forma et exemplum esse debent, offendant aspectum, sed quod eorum deceat sanctitatem.ⁱ Illud autem quod in sacro Calcedonensi constitutum est concilio inrefragabiliter conservari precipimus, ut videlicet decedentium bona episcoporum a nullo omnino hominum diripiantur, sed ad opus ecclesie et successoris sui illibata^j in libera yconomi et clericorum permaneant potestate. Cesset igitur de cetero illa detestabilis et seua rapacitas. Si quis autem hoc amodo attemptare presumpserit, excommunicationi subiaceat. Qui vero morientium presbyterorum aut^k clericorum bona rapuerint, simili sententie^l subiciantur.^m Ut autem lex continentie et Deo placens mundicia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur, statuimus quatenus episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares canonici, et monachiⁿ qui sacrum^o transgredientes propositum uxores sibi copulare presumpserint separentur. Huiusmodi namque copulationem, quam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse sanctimus.^p Qui etiam ab invicem separati pro tantis excessibus, condignam penitentiam agant. Idipsum autem^q de sanctis monialibus^r feminis statuimus, si, quod absit, nubere attemptaverint.^s

^aStatuimus ut *om. P (c.1)* ^bVel si honorem: Si quis praebendam vel prioratum seu decanatum aut honorem *L II (c.2)* ^cseu quodlibet sacramentum ecclesiasticum utpote chrisma vel oleum sanctum consecrationes altarium vel ecclesiarum *add. L II (c.2)* ^dEt nec pro pastu nec sub obtentu alicuius consuetudinis ante vel post a quoquam aliquid exigatur vel ipse dare praesumat, quoniam simoniacum est; sed libere et absque imminutione aliqua, collata sibi dignitate atque beneficio perfruatur. *add. L II (c.2)* ^esuscipi *L II (c.3)* ^fQui vero excommunicato, antequam ab eo qui eum excommunicaverit absolvatur, scienter communicare presumpserit, pari sententiae teneatur obnoxius. *add. L II (c.3)* ^gscissura *L II (c.4)* ^hnec in tonsura *add. L II (c.4)* ⁱsed quod — sanctitatem: sed potius, quae eos deceat, sanctitatem prae se ferant. Quod si moniti ab episcopis, emendari noluerint, ecclesiasticis careant beneficiis. *L II (c.4)* ^jillibata *om. L II (c.5)* ^kvel *L II (c.5)* ^lsententia *MS* ^mAd haec praedecessorum nostrum Gregorii VII, Urbani et Paschalis Romanorum pontificum vestigiis inhaerentes, praecipimus ut nullus missas eorum audiat, quos uxores vel concubinas habere cognoverit. *praemittit L II (c.7)* ⁿatque conversi professi *add. L II (c.7)* ^osanctum *L II (c.7)* ^pcensem *L II (c.7)* ^qquoque *L II (c.8)*, *P (c.4)* ^rsanctimonialibus *L II (c.8)*, *P (c.4)* ^sfeminis — attemptaverint: feminis si, quod absit, nubere attentaverint, observari decernimus. *L II (c.8)*, *P (c.4)*

(2.) Prava autem consuetudo, prout accepimus, et detestabilis inolevit quoniam monachi et regulares canonici post susceptum habitum et professionem factam, sprete beatorum magistrorum Benedicti et^a Augustini regula, leges temporales et medicinam gratia lucri temporalis addiscunt. Avaricie namque flammis accensi se patronos causarum faciunt; et cum psalmodie et ymnis vacare deberent,^b gloriose vocis confisi munimine allegationum suarum varietate iustum et iniustum fasque^c nefasque confundunt. Attestantur vero imperiales constitutiones absurdum immo etiam^d obprobrium esse^e clericis si peritos se velint disceptationum^f esse forensium.^g Ipsi quoque neglecta animarum/Folio 114r/cura, ordinis sui propositum nullatenus attendentes, pro detestanda pecunia sanitatem pollicentes, humanorum curatores se faciunt corporum. Cumque impudicus oculus impudici cordis sit nuntius, illa etiam^h de quibus loqui erubescit honestas, non debet religio

pertractare. Ut ergo ordo monasticus et canonicus Deo placens in sancto proposito inviolabiter conservetur, ne hoc ulterius presumatur auctoritate apostolica interdiciamus. Episcopi autem et¹ abbates et priores tante enormitati consentientes et non corrigentes propriis honoribus spolientur vel¹ ab ecclesie liminibus arceantur.

^aet om. MS ^bdebeant L II (c.9) ^cfas L II (c.9) ^det L II (c.9) ^eesse om. MS ^fdisceptationum MS ^gHuiusmodi temeratores graviter feriendos apostolica auctoritate decernimus. add. L II (c.9) ^hetiam om. L II (c.9) ⁱet om. L II (c.9) ^jet L II (c.9)

(3.) ^aPrecipimus etiam ut laici qui ecclesias tenent aut eas episcopis restituant aut excommunicationi subiaceant. Innovamus autem et precipimus ut nullus in archidiaconum vel decanum nisi diaconus vel presbyter ordinetur. Archidiaconi vero decani vel prepositi qui infra ordines prenominatos^b existunt, si inobedientes ordinari contempserint, honore suscepto priventur. Prohibemus autem ne adolescentibus vel infra sacros ordines constitutis, sed qui^c prudentia et merito vite clarescant,^d predicti concedantur honores.

^aDecimas ecclesiarum, quas in usu pietatis concessas esse canonica demonstrat auctoritas, a laicis possideri apostolica auctoritate prohibemus. Sive enim ab episcopis vel regibus vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi ecclesie reddiderint, sciant se sacrilegii crimen committere et periculum aeternae damnatione incurrere. *praemittit L II (c.10)* ^bprenotatos P (c.3) ^cnisi conicit Baronius ad L II (c.10) ^dclarescunt L II (c.10)

(4.) Precipimus etiam ne conducticiis presbyteris^a ecclesie committantur et unaqueque ecclesia cui facultas suppetit proprium habeat sacerdotem.

^apresbyteriis MS

(5.) Precipimus etiam ut presbyteri, clerici, monachi, peregrini, et mercatores, rustici euntes et redeuntes et in agricultura persistentes,^a et boves aratorii, et pecora omni tempore sint secura.^b Treugam autem ab occasu solis in III feria usque ad ortum solis in secunda feria, et ab adventu Domini usque ad octavas Epiphaniae, et a Quinquagesima usque ad octavas^c Pasce, et VIII diebus circa festum assumptionis beate MARIE^d ab omnibus inviolabiter observari decernimus.^e Si quis autem treugam frangere temptaverit, post terciam commonitionem, si non satisfecerit, episcopus suus in eum excommunicationis sententiam dictet et scriptam convicinis episcopis^f annuntiet. Episcoporum autem nullus excommunicatum in communionem^g suscipiat, immo scripto suscepto^h sententiam quisque confirmet. Si quis autem hoc violare presumpserit, ordinis sui periculo subiacebit. Et quoniam *funiculus triplex difficile rumpitur*,³⁴ precipimus ut episcopiⁱ ad solum Deum et salutem populi habentes respectum, omni trepiditate seposita ad pacem firmiter tenendam mutuam sibi consilium et auxilium prebeant, neque hoc alicuius amore aut odio pretermittant. Quod si quis in hoc Dei opere tepidus inventus fuerit dampnum proprie dignitatis incurrat.

^aet add. L II (c.11) ^bet boves — secura: et animalia cum quibus aratur et semina portant ad agrum, et oves, omni tempore securi sint. L II (c.11) ^coctavam L II (c.12) ^det VIII — MARIE om. L II (c.12) ^eprecipimus L II (c.12) ^fconvicinis episcopis: episcopis vicinis L II (c.12) ^gcommunionem L II (c.12) ^hsusceptam L II (c.12) ⁱepiscopi om. MS

³⁴ Ecclesiastes 4:12.

(6.) Illam sane inhumanam et Deo odibilem consuetudinem qua (MS: quia) videlicet pro ambitione pecunie filii matribus et mariti auferuntur uxoribus necessario duximus corrigendam. Si enim redemptor noster, cum omnium dominus (MS: diues) esset ut nos a servitute diaboli liberaret dignatus est morte turpissima condemnari, indignum valde est ut liber/Folio 114^v/homo, ad imaginem et similitudinem eius conditus, quasi brutum animal caro aut vili precio comparetur. Ideoque omnimodis prohibemus ut nullus de cetero marchio, nulla prorsus magna humilisque persona, quemlibet, liberum Christianum Corsum vel alium vendere audeat. Quod qui fecerit excommunicationis sententia feriat.³⁵

(7.) Item placuit^a ut si^b quis suadente diabolo huius sacrilegii reatum incurrit quod in clericum vel monachum violentas manus iniecerit, anathematis subiaceat.^d

^aItem placuit: Precipimus *P* (c.6) ^bsi *om. P* (c.6) ^canathemati: vinculo subiaceat *L II* (c.15) ^det nullus episcoporum illum praesumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec apostolico conspectui praesentetur et eius mandatum suscipiat. *add. L II* (c.15), *P* (c.6).